[image: ][image: ][image: ]
Comunicado
(3 o ano – Ensino Fundamental I – matutino/vespertino)

 Parnamirim, 06 de novembro de 2017.

Senhores pais e/ou responsáveis,

	O acompanhamento da vida escolar do(a) seu(sua) filho(a) é imprescindível para o êxito no processo ensino/aprendizagem. Portanto, solicitamos especial atenção às informações que seguem referentes às Avaliações Globais do 3º trimestre/2017 (3o ano – Ensino Fundamental I).

AVALIAÇÕES GLOBAIS

COMPONENTE CURRICULAR/
 DATA DA AVALIAÇÃO
CONTEÚDOS
Língua Portuguesa
(20/11/2017)
Segunda-feira

Capítulo 14:
· Leitura e interpretação.
· Gênero: Convite Pág.:  78 e 79.
· Verbo Pág.:  80 a 84.
· Emprego de L e U finais Pág.:  85 e 86.
Capítulo 15:
· Tempos Verbais (Presente, passado e futuro) Pág.:  103 a 107.
· Emprego de C e Ç Pág.:  108 e 109.
Capítulo 16:
· Interjeições e onomatopeias Pág.:  124 a 127.
· Emprego de X Pág.:  129 e 130.
Inglês
 (21/11/2017)
Terça-feira
Capítulo 15:
· Its free time – Pág.:. 140 a 147
Capítulo 16:
· Playground – Pág.: 148 a 154
 Matemática
 (22/11/2017)
Quarta-feira

Capítulo 14:
· Tabela de multiplicação Pág.:  84 e 95.
Capítulo 15:
· Medida de capacidade Pág.:  100 a 110.
Capítulo 16:
· Sólidos geométricos Pág.:  116 e 117.
· Polígonos Pág.:  118 e 119.
· Características do triângulo Pág.:  122.
História
(23/11/2017)
Quinta-feira
Capítulo 14:
· Trabalho humano: o que o tempo não mudou? Pág.:  60 a 62.
· Os indígenas e o cultivo da terra Pág.:  63.
Capítulo 15:
· Propriedades rurais Pág.:  72 a 76.
· Trabalhadores da fazenda Pág.:  78 a 83
Capítulo 16:
· Circulação de pessoas e produtos Pág.:  90 a 93.
Geografia
(24/11/2017)
Sexta-feira
Capítulo 14:
· A produção no espaço rural Pág.:  146 a 149.
· Extrativismo Pág.:  151 a 153.
Capítulo 15:
· Diversidade no espaço rural Pág.:   158 a 160.
· Tradições que vieram do campo Pág.:  162 e 163
Capítulo 16:
· A troca de produtos naturais e industriais Pág.:  170 e 171.
Ciências
(27/11/2017)
Segunda-feira
Capítulo 14:
· As partes que formam o corpo humano Pág.:  69 a 73.
· Ossos e músculos Pág.:  74 a 76.
· Exames que mostram partes internas do corpo Pág.:  77 a 81.
Capítulo 15:
· Pele: funções e cuidados Pág.:  87 a 93.
Capítulo 16:
· Saúde: o corpo humano em harmonia Pág.:  99 a 102.
Micro-organismos e doenças Pág.:  106 a 110.
Certos da parceria família / escola.
Atenciosamente,
Coordenação Pedagógica

[image: ]
Comunicado
(3 o ano – Ensino Fundamental I – matutino/vespertino)

 Parnamirim, 06 de novembro de 2017.

Senhores pais e/ou responsáveis,

	O acompanhamento da vida escolar do(a) seu(sua) filho(a) é imprescindível para o êxito no processo ensino/aprendizagem. Portanto, solicitamos especial atenção às informações que seguem referentes às Avaliações Globais do 3º trimestre/2017 (3o ano – Ensino Fundamental I).

AVALIAÇÕES GLOBAIS

COMPONENTE CURRICULAR/
 DATA DA AVALIAÇÃO
CONTEÚDOS
Língua Portuguesa
(20/11/2017)
Segunda-feira

Capítulo 14:
· Leitura e interpretação.
· Gênero: Convite Pág.:  78 e 79.
· Verbo Pág.:  80 a 84.
· Emprego de L e U finais Pág.:  85 e 86.
Capítulo 15:
· Tempos Verbais (Presente, passado e futuro) Pág.:  103 a 107.
· Emprego de C e Ç Pág.:  108 e 109.
Capítulo 16:
· Interjeições e onomatopeias Pág.:  124 a 127.
· Emprego de X Pág.:  129 e 130.
Inglês
 (21/11/2017)
Terça-feira
Capítulo 15:
· Its free time – Pág.:. 140 a 147
Capítulo 16:
· Playground – Pág.: 148 a 154
 Matemática
 (22/11/2017)
Quarta-feira

Capítulo 14:
· Tabela de multiplicação Pág.:  84 e 95.
Capítulo 15:
· Medida de capacidade Pág.:  100 a 110.
Capítulo 16:
· Sólidos geométricos Pág.:  116 e 117.
· Polígonos Pág.:  118 e 119.
· Características do triângulo Pág.:  122.
História
(23/11/2017)
Quinta-feira
Capítulo 14:
· Trabalho humano: o que o tempo não mudou? Pág.:  60 a 62.
· Os indígenas e o cultivo da terra Pág.:  63.
Capítulo 15:
· Propriedades rurais Pág.:  72 a 76.
· [bookmark: _GoBack]Trabalhadores da fazenda Pág.:  78 a 83
Capítulo 16:
· Circulação de pessoas e produtos Pág.:  90 a 93.
Geografia
(24/11/2017)
Sexta-feira
Capítulo 14:
· A produção no espaço rural Pág.:  146 a 149.
· Extrativismo Pág.:  151 a 153.
Capítulo 15:
· Diversidade no espaço rural Pág.:   158 a 160.
· Tradições que vieram do campo Pág.:  162 e 163
Capítulo 16:
· A troca de produtos naturais e industriais Pág.:  170 e 171.
Ciências
(27/11/2017)
Segunda-feira
Capítulo 14:
· As partes que formam o corpo humano Pág.:  69 a 73.
· Ossos e músculos Pág.:  74 a 76.
· Exames que mostram partes internas do corpo Pág.:  77 a 81.
Capítulo 15:
· Pele: funções e cuidados Pág.:  87 a 93.
Capítulo 16:
· Saúde: o corpo humano em harmonia Pág.:  99 a 102.
Micro-organismos e doenças Pág.:  106 a 110.
Certos da parceria família / escola.
Atenciosamente,
Coordenação Pedagógica

Acesse nosso site: colegiofenix.net
Curta e Compartilhe:
[image: ]
Baixe nosso APP: Colégio Fênix

Acesse nosso site: colegiofenix.net
Curta e Compartilhe:
[image: ]
Baixe nosso APP: Colégio Fênix

image1.jpeg
b7 Nl
5.'? Colégio Fenix
b " Quaidade e compromisso, semprel

image2.jpeg
b

Qi i\ raicuLss o
8432723869

image3.PNG
[ @colegiorenixrn (£ @colegio_Fenix (@) @colegioFenix